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Abstrakt

Cílem práce je popsat výstavbu zápletky ve volné tetralogii Josefa Škvoreckého

o poručíku Josefu Borůvkovi, jež byla knižně publikována v letech 1966–1981.

Zkoumáme, jak jsou v sérii dodržována pravidla charakteristická pro detektivní

příběhy a jak s linií vyšetřování případů souvisejí pasáže, které se věnují

osobnímu životu hlavních postav. Teoreticky vycházíme z odborné

literatury o detektivním žánru (především Škvorecký, Sýkora, Todorov)

a z literatury o autorovi (Kosková, Trenský). Popisujeme rovněž souvislosti

tetralogie s dalšími prózami Josefa Škvoreckého.

Abstract

The scope of the thesis is the description of plot in the open tetralogy of Josef

Škvorecký about the lieutenant Josef Borůvka which was published

between 1966–1981. We examine the extent to which the rules characteristic

for detective stories are complied with in the series and how passages devoted

to private life of main characters relate to the investigation of the cases.

Theoretically we draw from professional literature about the detective genre

(especially Škvorecký, Sýkora, Todorov) and the literature about the author

(Kosková, Trenský). We describe contexts of the tetralogy with other proses

of Josef Škvorecký as well.

Klíčová slova: Josef Škvorecký, poručík Borůvka, Eva Adamová, detektivní

příběh, zápletka, zločin, řešení

Key words: Josef Škvorecký, lieutenant Josef Borůvka, Eva Adamová,

detective story, plot, crime, solution
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1. Motiv

Klademe si za cíl prozkoumat volnou tetralogii Josefa Škvoreckého o poručíku

Josefu Borůvkovi – knihy Smutek poručíka Borůvky (1966), Hříchy pro

pátera Knoxe (1973), Konec poručíka Borůvky (1975) a Návrat poručíka

Borůvky (1981).1

Na této sérii popisujeme výstavbu zápletky a rozdíly či podobnosti

v jednotlivých příbězích, resp. knihách. Zabýváme se tím, jakým způsobem je

detektivní zápletka vytvářena, jakých postupů charakteristických nebo

nezvyklých pro žánr autor používá a jak se prolíná „detektivní“ linie s ostatními

(obzvláště sledováním osobního života hlavního hrdiny a dalších postav, s tím

související vliv reálných událostí, především kolem srpna 1968).

Sledujeme různé způsoby vyprávění – v 3. osobě minulého času,

s ženskou vypravěčkou v 1. osobě přítomného i minulého času, s mužským

vypravěčem v 1. osobě minulého času.

Přihlížíme ke specifičnostem dotvářejícím vyprávěný text, jako jsou

plánky a popisky (první tři knihy série), seznamy vystupujících postav (Hříchy

pro pátera Knoxe), oslovování čtenáře s nabádáním k vyřešení detektivní

záhady (Hříchy pro pátera Knoxe a Návrat poručíka Borůvky) a autorské

komentářem k řešení případů (Hříchy pro pátera Knoxe).

Používáme literaturu, jež se zabývá zkoumanými prózami. Při

charakteristice detektivního žánru rovněž vycházíme z odborné literatury. Na

jejím základě posuzujeme, do jaké míry jsou příslušné žánrové „normy“

a konvence, které popisuje i sám Škvorecký, naplněny v knihách tetralogie.

Pro snazší orientaci v textu práce uvádíme v Příloze 1 seznam povídek, jak jsou

chronologicky řazeny ve Smutku, Hříších a Konci, a seznam kapitol

obsažených v Návratu.

1 Všechny citace a odkazy na příslušné tituly pocházejí z vydání v autorových Spisech. Pro

jednoduchou orientaci je v textu v závorce vždy uvedeno první slovo názvu knihy a číslo

odkazující na příslušnou stránku.
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Veškeré citace uvádíme diplomaticky bez ohledu na případné odlišnosti, jako

např. rozdíly v pravopisné normě.
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2. Na počátku byl jazz

V roce 1963 požádal Lubomír Dorůžka Škvoreckého o příspěvek pro ročenku

Taneční hudba a jazz 1963 (Smutek: 295). Pro sborník napsal Škvorecký

detektivní povídku „ten. sax. solo“ (s názvem začínajícím minuskulí), v níž

vystupoval kriminalista Arnošt Ponykl a řešení odborného rázu souviselo se

znalostí jazzových hudebních nástrojů.2

Rok předtím publikoval detektivní román Vražda pro štěstí napsaný

společně s Janem Zábranou, do roku 1989 vydávaný pouze pod Zábranovým

jménem, jenž spadá do trilogie Vražd s detektivem-vypravěčem Jaroslavem

Pivoňkou a jeho milou Boženou Skovajsovou.

„Vymýšlení jejich příběhů s atmosférou předválečné, předmnichovské

a okupované Prahy mě namlsalo, a tak jsem se rozhodl udělat sám knihu

detektivních povídek“ (tamtéž).

Ještě před knižním vydáním v souboru Smutek poručíka Borůvky

publikoval Škvorecký časopisecky čtyři povídky,3 již s poručíkem Veřejné

bezpečnosti (VB) Josefem Borůvkou, jenž vystupuje rovněž v přepracované,

knižní verzi povídky „ten. sax. solo“.

V roce 1965 byl natočen a 18. února 1966 uveden povídkový film Zločin

v dívčí škole na motivy „Smrti na Jehle“ (režie Ivo Novák), „Vědecké metody“

(filmová verze pod názvem „Jak se koupe žena“, r. Ladislav Rychman)

a titulního „Zločinu v dívčí škole“ (r. Jiří Menzel), v hlavní roli s Lubomírem

Lipským.

2 Škvorecký, Josef: ten. sax. solo, in: Taneční hudba a jazz 1963. Ed. Lubomír Dorůžka et al.

Praha: Státní hudební vydavatelství 1963, s. 137–140. V úvodu povídky je autorova

předmluva o detektivce, jež by předpokládala znalost hudby. Povídka na s. 140 končí

formulací „Kapelník rázem pochopil, proč poručík Ponykl usvědčil vraha. Kdo ze čtenářů

nepochopil, nechť obrátí na str. 142“ – zde je, včetně zakreslení na notové osnově, řešení

detektivní zápletky.

3 Publikační historii v češtině u všech čtyř zkoumaných knih – časopisecky i knižně, včetně

případných rozdílů – vždy popisuje Ediční poznámka jednotlivých titulů v autorových

Spisech.
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Se stejným představitelem uvedla od října 1967 do července 1968

Československá televize nedochovaný pětidílný televizní seriál Vědecké metody

poručíka Borůvky (s epizodami „Horizontální vražda“, „Vražda mezi

muzikanty“, „Nadpřirozené schopnosti poručíka Borůvky“ a „Logická

dedukce“).

Dne 31. října 1969 proběhla premiéra filmu Ladislava Rychmana Šest

černých dívek aneb Proč zmizel Zajíc znovu s Lipským v hlavní roli. Scénář

vznikl na motivy nepublikované synopse Josefa Škvoreckého „Zločin

v knihovně rukopisů“. Ač lexikon Český hraný film4 (2004: 476–477) uvádí, že

zde Lipský hraje poručíka Borůvku, jméno postavy není v titulcích napsáno, ve

filmu není vysloveno a vyšetřující je označován pouze jako poručík.

Po Smutku uvažoval Škvorecký o dalších detektivkách (například

ve stylu detektivek „naruby“ R. A. Freemana, v nichž je pachatel znám od

počátku), až se, jsa inspirován reálnými zpěvačkami Mildred Baileyovou

a nejmenovanou členkou divadélka Paravan, rozhodl pro Hříchy pro pátera

Knoxe (Hříchy: 284–286), v jejichž deseti povídkách vystupuje barová

zpěvačka Eva Adamová a v první a poslední rovněž poručík Borůvka.

Zatímco Hříchy částečně vznikaly a tři povídky byly časopisecky

publikovány ještě za Škvoreckého pobytu v Československu, následující Konec

poručíka Borůvky, který čítá šest rozsáhlejších povídek, byl napsán a vydán již

během autorova exilu.

Vznik románu Návrat poručíka Borůvky Škvorecký naznačil

v Samozřebuchu. V části knihy napsané roku 1977 píše o vydání Smutku

v nakladatelství Sigty-Eight Publishers s tím, že „šlo o to, mít kompletní

borůvkovskou trilogii v jednom vydání“. Poznámka pod čarou doplňující

sdělení uvádí: „Na osvobození poručíka Borůvky z československého vězení už

autor pracuje. Takže trilogie bude možná tetralogie“ (Škvorecký 1997: 122).

4 Předloha „Zločin v knihovně rukopisů“ je zde uváděna jako povídka, stejně se vyjadřuje

například dobová recenze (Hrbas, Jiří: Bláznivá kriminální komedie, in: Rudé


[…]


implikuje, že dojde k opětovné restauraci nevinnosti ve společnosti a obnovení

čtenářova klidu a míru“ (tamtéž: 9).52

V kontextu produkce jiných autorů žánru i dalších příběhů tetralogie se

Konec stává výjimečný: vymyká se konvencím detektivního žánru, neboť dle

Todorova „mistrovské dílo triviální literatury je to, jež svému žánru nejlépe

odpovídá“ (Todorov 2001: 101).

Malmgren zavádí pojem centredness, jejž Sýkora do češtiny překládá jako centralizovanost

světa.

52 Priestman, Martin: Detective Fiction and Literature. London: Macmillan 1990, s. 20–22.
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Epilog

Z tetralogie o poručíku Josefu Borůvkovi, kterou Josef Škvorecký napsal

v letech 1962–1981 a knižně publikoval mezi roky 1966–1981, je patrná znalost

pravidel a konvencí detektivního žánru. V době tvorby prvního dílu Smutek

poručíka Borůvky (naps. 1962–1965, vyd. 1966) vznikalo rovněž autorovo

dosud nejrozsáhlejší a nejvýznamnější pojednání o žánru Nápady čtenáře

detektivek (dokončeno v červenci 1964, vyd. 1965).

Popsané poznatky i zájem o žánr jako takový – projevovaný například

zmínkami o literárních detektivech či jejich případech – použil Škvorecký

v praxi, tedy ve své „volné“ tvorbě; nejen ve Smutku poručíka Borůvky, ale

také v ostatních dílech volné řady.

Určitou hru se žánrem představuje – i v rámci zahraniční produkce

ojedinělá – kniha Hříchy pro pátera Knoxe, v nichž se cíleně a přiznaně

porušují sepsaná pravidla, která jiní autoři obvykle dodržují.

Několikrát jsme v práci poukazovali na to, že Škvorecký se

v konstruování příběhů vyhýbá častému opakování jedné varianty, jakkoliv by

monotematická výstavba zápletky v rámci detektivky (nebo i jiného žánru

„oddechové“ literatury, který má nějakým způsobem danou strukturu příběhů)

byla pochopitelná – opakuje se zpravidla v „kanonických“ dílech žánru (jako

například v doylovských příbězích se Sherlockem Holmesem).

Popsaného účinku je dosaženo díky odlišným konstrukcím příběhů

(nestejnými způsoby začátku, rozuzlení případu atd.), zasazením do různého

prostředí, včetně zahraničního, tj. nečeského, i nejednotným způsobem

vyprávění (v 1. či ve 3. os. sg. s použitím vícera vyprávěcích technik).

Pasáže o osobním životě hlavních postav (poručíka Borůvky, jeho dcery

Zuzanky a Evy Adamové) jsou významnou součástí knih, přestože ne všechny

„rodinné“ události souvisejí s vyšetřovanými případy. Jsme si vědomi

Škvoreckého teoretických poznatků v Nápadech čtenáře detektivek, v kterých

není včlenění pasáží o osobním životě detektivů hodnoceno kladně, avšak

v tetralogii o poručíku Borůvkovi je postupný vývoj osudů popsaný napříč

samostatnými detektivními záhadami jedním z nejvýznamnějších rysů
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(přispívá k čtenářské atraktivnosti a možnému zájmu o opakované čtení próz –

alespoň u autora této práce). Tetralogie tak přesahuje detektivní žánr a jako

i v jiných Škvoreckého prózách (např. Lvíče, Mirákl či Prima sezóna) je

zřetelné melancholické ladění příběhů.

Kladli jsme důraz na zločin v příbězích – jeho objevení či způsoby

(postupného) ozřejmování –, ale díky výše popsanému společně s jazykovou

složkou knih, která nebyla předmětem našeho zkoumání, přináší čtenářský

zážitek v tetralogii i jiné složky vyprávění než hledání odpovědi na otázku, kdo

je vrah.
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Příloha 1: Názvy povídek a kapitol

Uvádíme seznam povídek obsažených v prvních třech dílech tetralogie

a přehled kapitol knihy Návrat poručíka Borůvky.

Smutek poručíka Borůvky (1966). Kniha obsahuje povídky:

1. „Nadpřirozené schopnosti poručíka Borůvky“

2. „ten. sax. solo“

3. „Vědecká metoda“

4. „Smrt na Jehle“

5. „Čí dedukce?“

6. „Horizontální vražda“

7. „Dobrá stará daktyloskopie“

8. „Padající světlo“

9. „Aristotelská logika“

10. „Konec starého kocoura“

11. „Jeho nejlehčí případ“

12. „Zločin v dívčí škole“

Hříchy pro pátera Knoxe (1973). Kniha obsahuje povídky:

13. „Intimní záležitost“

14. „Omyl v Šlágrsé“

15. „Ženské za volantem“

16. „Otázka alibi“

17. „Proč tolik šámusů“

18. „Justiční omyl“

19. „Matematikové z Grizzly Drive“

20. „Atlantická romance“

21. „Mezi námi děvčaty“

22. „Třetí vrchol trojúhelníku“
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Konec poručíka Borůvky (1975). Kniha obsahuje povídky:

23. „Omluvte slečnu Peškovou“

24. „Divná archeologie“

25. „Ornament v trávě“

26. „Případ červených šlí“

27. „Fredoledo“

28. „Piráti“

29. Návrat poručíka Borůvky (1981). Knihu tvoří kapitoly:

„Sestřička“

„Jiná česká povídka“

„Kdo věděl o sestřičce“

„Co jsem Sheile neřekl“

„Minulost bývalého detektiva“

„Konfrontace“

„Horká noc“

„Příběh z daleké země“

„Souvenir paní McCavishové“

„Objevy v Kitcheneru“

„Manželka“

„Pozdě v noci“

„Krádež“

„Večer, a pak noc“

„Když se kácí les“

„Lítají třísky“

„Happy end“