Oponentský posudek bakalářské práce Juana Zamory „Výstavba zápletky v tetralogii Josefa Škvoreckého o poručíku Borůvkovi“

ÚČLK FF UK v Praze, obor český jazyk a literatura

Cíl práce, její účel a směřování

Práce se vyznačuje dobře zvoleným tématem, které je adekvátní rozsahu a žánru danému stupni kvalifikační práce. Jde o téma atraktivní, propojující postupy popisně analytické s možností více spekulativních či konceptuálně teoretizujících přístupů. Svižně a hravě koncipovaným stylem Obsahu se stává zřetelným i směřování práce.

Metodologie a práce s odbornou literaturou

Práce využívá postupy tematologické i naratologické analýzy, což je vzhledem k tématu neadekvátnějším řešením. Vychází jak z odborné literatury věnované roli a funkci zápletky v detektivním příběhu, tak i z prací popularizačních či z pokusů o soupis „pravidel“ či „zákonů“ detektivního příběhu. A zároveň pracuje i s texty věnovanými výkladu díla konkrétního autora, tedy Josefa Škvoreckého. Šíře i výběr aktivně užívané literatury se mi jeví jako adekvátní; jediná absence, jež mi přijde záhadná a rád bych se dozvěděl její motivaci, je absence rozsáhlé monografie Tomáše Horvátha *Tajomstvo a vražda*, jež by byla – jsem si jist – pro shrnutí žánrových rysů detektivky vydatnější než již poněkud zastaralá Todorovova studie či než encyklopedická kniha Dagmar Mocné a kolektivu. „Zastaralost“ především anglofonní odborné literatury k detektivním příběhům (novější práce se mihnou jen v závěru ve zprostředkování Sýkorovou monografií) lze snad přičíst touze po historicitě, tedy rozhodnutí vycházet spíše z prací, které mohl mít sám Škvorecký k dispozici a které určovaly způsob myšlení o detektivkách v době, kdy daná díla psal.

Výkladový postup je založen na „zhuštěném“ popisu, analogickém do značné míry vůči totožnému postupu, aplikovanému Cliffordem Geertzem pro širší a hůře uchopitelné materiálové celky. Práce přesvědčivě dokazuje, že tento přesný popis může být přínosnější než spekulativní interpretace, rychle opouštějící materiál v touze směřovat za co nejabstraktnějšími postuláty. Opět jediná dílčí pochybnost, kterou vznáším: V práci mi po kapitole 4 chybí pomyslná kapitola 5, která by se po ohledání žánru detektivního příběhu jako celku věnovala právě analýze problematiky zápletky jakožto klíčového pojmu diskursu o detektivních příbězích. V práci je klíčový (a i v názvu obsažený) pojem *zápletky* používán jaksi samovolně, automaticky, bez hlubšího analytického osvětlení. Netuším proto, zda mu autor připisuje intuitivní význam (ve stylu „co tím všichni tak nějak rozumíme), anebo zda jej míní rigidněji terminologicky (jedna ze složek komponování dějové linie, specifický způsob řazení událostí s využitím nesouladu syžetu a fabule či tak nějak). Tato výtku – věřím – není nafukováním drobnosti do nadsazených proporcí, protože v českém prostředí funguje značné zmatení ohledně překládání stěžejního naratologického termínu *plot*: bývá překládán jako „děj“, „osnova“ či „zápletky“, zároveň ale pojmy děj a zápletky bývají často hierarchizovány – zápletky je jednou dílčí částí způsobu komponování děje. Co tedy pod označením zápletky míní Juan Zamora?

Styl a prezentace

Předloženou práci šlechtí přesnost. Precizní je jednak evidence údajů faktické povahy (přesná data filmových premiér a dalších událostí, ale stejně tak i přesný popis textové a paratextové podoby jednotlivých děl – motta, podtituly, předmluvy atd.), ale také bibliografických odkazů a dalších rysů textu. Nicméně jako precizní vnímám i autorovo

myšlení a postup při jeho textaci: Práce netrpí upovídáností, má adekvátně zvolený (a nikterak nudný) styl, který si drží v celém textu. Spíše výjimečně naruší čtení stylizační kostrbatostí, např.: „byl napsán a vydán již během autorova exilu.“ (s. 10); exil je, domnívám se, životní situace založená na nuceném pobytu, čili autor může být/žít v exilu, ale exil nemůže být autorův. Obdobně zavádějící inverze: „V takovém případě plánoval prodat Adamové postavu České televizi“ (s. 12), v níž se ztrácí, kdo komu co vlastně plánoval prodávat. Z celkového pohledu se ale práce vyznačuje precizním jazykem a stylem, který funkčně využívá možností poznámek pod čarou, citací, referencí k jiným textům atp.

Celková koherence a akademická disciplinovanost

Na práci oceňuji ochotu chápat sérii Škvoreckého knih s postavou poručíka Borůvky jako jeden svět (byť Zamora nepracuje s konceptem teorie fikčního světa) a komparovat tento „svět“ se způsoby výstavby jiných sériově koncipovaných světů, což je postup pro Škvoreckého příznačný. Proto výrazně oceňuji Zamorův výkon v prvních třech kapitolkách, které mapují výchozí terén – zde se prokazuje výtečná obeznámenost s celým Škvoreckého dílem a čtenáři, který takto zevrubně daný „svět“ nezná, se poskytuje funkční iniciace, která ozřejmí argumentaci užívanou v následných partiích.

Sympatická se mi zdá být i vykladačská „skromnost“ autorova: Nevyvozuje z pozorovaných rysů konkrétního materiálu dalekosáhlé hypotézy, nemá ambice formulovat obecné teze a pravidla. Zpřesňuje vydatným způsobem naše povědomí o uspořádanosti Škvoreckého detektivních příběhů a svá analytická pozorování dává k dispozici, aby mohla být zasazena do monografického výkladu Škvoreckého autorského díla, anebo do souhrnných prací o žánrových či dobových podobách detektivního příběhu.

Celkově práci hodnotím jako naprosto přijatelnou v rámci žánru bakalářských prací; vnímám ji jako ilustrativní, modelový příklad toho, jak by měla bakalářská práce určitého zaměření a typu vypadat. **Doporučuji ji k obhajobě** a hodnotím ji známkou **výborně**.

V Praze dne 28. 8. 2014

Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.